
新 年 の ご 挨 拶

新年あけましておめでとうございます。

組合員並びにご家族の皆様におかれましては、清々しい新年

を迎えられたこととお慶び申し上げます。また、本組合の事業

運営につきまして多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、現在、国においては「社会保障制度改革プログラム法」に基づき医療、

介護、年金といった分野にわたって改革が進められており、また「マイナンバー

制度」においては、平成 29 年 1 月から健康保険や公的年金での利用が予定さ

れるなど共済制度をめぐる状況は大きな変革期にあると言えます。

このような中、長期給付事業（公的年金制度）につきましては、昨年 10 月

に被用者年金制度の一元化が行われましたが、組合員の皆様の年金記録管理、

年金保険料の徴収、年金給付の裁定、年金の支給などの事務処理は引き続き共

済組合が行うこととなっており、今後も円滑な事務の遂行に努めてまいります。

短期給付事業（医療保険制度）につきましては、高齢者医療制度へ拠出する

支援金や納付金の一層の負担増が予想されており、共済組合や健康保険組合の

財政を圧迫する要因となっていることから、財政支援の仕組みの見直しが強く

もとめられるところです。

また、保健事業につきましては、データヘルス計画に基づく生活習慣病の予

防や改善につながる特定健康診査、特定保健指導の受診率向上を図ると共に、

医療費分析や健診データ結果などを活用し効果的、効率的な保健事業を展開し

皆様の健康をこれまで以上に支えていけるように取り組んでまいりますので、

共済組合の各種事業を積極的にご活用いただきますようお願いいたします。

最後となりましたが、皆様方のご健勝とますますのご活躍を心より祈念申し

上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。

理 事 長

上 田　 清
（大和郡山市長）

新年明けまして
� おめでとうございます

すこやか2 No.244



新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えの 

こととお慶び申し上げます。

さて、本組合における短期給付財政におきましては、依然として厳

しい状況が続くものと思われますので、今後ともレセプト審査の徹底

やジェネリック医薬品の利用促進を図ってまいります。また、保健事

業においては、昨年 12 月 1 日にストレスチェック制度が施行され事

業者にストレスチェックの実施が義務付けられたことから所属所からの委託を受けた「委

託ストレスチェック」を実施するほか、組合員と被扶養者の健康保持増進をサポートする

事業に重点的に取り組んでまいります。

共済組合を取り巻く状況は大きく変化してきておりますが、皆様が健康で明るい生活を

送れるような事業を行って参りますので、より一層のご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

最後になりましたが、新年が皆様にとって実り多き年となりますようお祈り申し上げて、

新年のご挨拶とさせていただきます。

組合会議員補欠選挙が行われました。

職員側代表理事

広 瀬 秀 夫
（橿原市）

市
町
村
長
側
議
員

理
事
長

上

田

　

清
（
大
和
郡
山
市
長
）

理

事

小

城

利

重
（
斑
鳩
町
長
）

 

（
理
事
長
職
務
代
理
者
）

理

事

森

下

　

豊
（
橿
原
市
長
）

理

事

北

岡

　

篤
（
吉
野
町
長
）

監

事

東

川

　

裕
（
御
所
市
長
）

議

員

仲

川

げ

ん
（
奈
良
市
長
）

議

員

松

井

正

剛
（
桜
井
市
長
）

議

員

竹

村

匡

正
（
川
西
町
長
）

議

員

森

川

裕

一
（
明
日
香
村
長
）

議

員

今

中

富

夫
（
上
牧
町
長
）

職
員
側
議
員

理

事

広

瀬

秀

夫
（
第
五
区･

橿
原
市
）

 

（
職
員
側
代
表
理
事
）

理

事

宮

本

幸

代
（
第
一
区･

奈
良
市
）

理

事

谷

　

英

也
（
第
三
区･

生
駒
市
）

理

事

上
高
垣
内 

敬 

　
史
（
第
九
区･

東
吉
野
村
）

監

事

大

同

真

一
（
第
八
区･

御
所
市
）

議

員

西
　
浦
　
登
志
雄
（
第
一
区･

奈
良
市
）

議

員

畑

中

尚

美
（
第
二
区･

天
理
市
）

議

員

髙

臺

晴

彦
（
第
四
区･

宇
陀
市
）

議

員

北

川

久

男
（
第
六
区･

大
和
高
田
市
）

議

員

奥

田

　

康
（
第
七
区･

高
取
町
）

学
識
経
験
監
事

堀

井

利

明
（
税
　
理
　
士
）

事
務
局
長

大
　
林
　
喜
代
信

 
外
職
員
一
同

謹
ん
で新

春
の
お
慶
び
を

�

申
し
上
げ
ま
す

新年明けましておめでとうございます

平
成
二
十
八
年
一
月
一
日

　第一区選出の中北真知子氏が組合会議員（職員側）を辞職されたことに伴い、昨年
12月22日に補欠選挙を行いました結果、西浦登志雄氏が選出されました。

3平成 28 年 （2016）　1月


